
Š 10 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Střední Čechy

Inspekční zpráva

Základní škola Neratovice, Školní 900
Školní 900, 277 11 Neratovice

Identifikátor školy: 600 047 407
Zřizovatel: Město Neratovice, Kojetická 1028, 277 11 Neratovice

Školský úřad Mělník, Tyršova 105, 276 01 Mělník
Termín konání následné orientační inspekce: 13. září 2000

Čj. 036 185/2000-2453
Signatura oc3cu102



Inspekční zpráva - str. 2

KONTROLNÍ ZJIŠTĚNÍ
Následná orientační inspekce se konala na základě kontrolních zjištění uvedených ve zprávě 
z komplexní inspekce čj. 031 270/99-2163 ze dne 4. ledna 2000 a v protokolu k této zprávě 
čj. 031 271/99-2163 ze dne 4. ledna 2000. Cílem inspekční činnosti byla kontrola realizace 
opatření k odstranění zjištěných nedostatků, která vypracoval ředitel školy dne 17. ledna 2000 
pod čj. 55/2000. 
V průběhu výše uvedené komplexní inspekce bylo zjištěno:
a) porušení § 39 odst. 1 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních, středních a vyšších 
odborných škol ( školský zákon) ve znění pozdějších předpisů tím, že ve šk. r. 1999/2000 bylo 
ve třídě II. A v českém jazyce vyučováno látce nad rámec schválených učebních osnov 
(antonyma, synonyma, slovní druhy) a podobně v sedmých třídách bylo vyučováno látce, které 
schválené učební osnovy určují do osmé třídy (slovesný vid, třídy, vzory).
Opatření ředitele školy k odstranění zjištěného nedostatku:
Vedoucím  předmětových komisí a metodických sdružení bylo na provozní poradě dne 
14. prosince 1999 uloženo s okamžitou platností (během vánočních prázdnin) porovnat učební 
plány s učebními osnovami tak, aby již nedošlo k podobné kolizi. Vedení školy pak v rámci 
hospitační činnosti bude této oblasti věnovat zvýšenou pozornost.
Kontrola realizace tohoto opatření:
V učebních plánech českého jazyka pro 2. a 7. ročník se uvedená porušení osnov nevyskytují. 
Na I. stupni vykonala zástupkyně ředitele školy v období od 13. prosince 1999 do konce 
školního roku 1999/2000 10 hospitací v hodinách českého jazyka. Na II. stupni nebylo možno 
provést v uvedeném období žádnou hospitaci. Důvodem byla dlouhodobá nemoc několika 
vyučujících.
b) porušení § 39 odst. 1 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních, středních škol a vyšších 
odborných škol (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů tím, že ve šk. r. 1998/1999 
nebylo ve dvou devátých třídách probíráno učivo dějepisu  předepsané schválenými učebními  
(druhá polovina dvacátého století).
Opatření ředitele školy k odstranění zjištěného nedostatku:
Tento problém již byl řešen na začátku šk. r. 2000/2001 a učební plán dějepisu byl upraven.
Kontrola realizace tohoto opatření:
Dějepisu se učí v devátých třídách jednu hodinu týdně. Kontrolou zápisů v třídních knihách za 
šk. r. 1999/2000 bylo zjištěno, že látka týkající se druhé poloviny 20. století byla probrána 
v šesti hodinách v období od 12. května 2000 do konce školního roku. Vzhledem k tomu, že 
osnovy dějepisu obsahují v této kapitole 33 témat, je plánovaný počet hodin nedostatečný. 
Z celkového počtu 28 hodin plánovaných na výuky dějepisu v devátých třídách v období od 
13. prosince 1999 do konce školního roku „odpadlo“ 6 hodin (v důsledku úředně stanovených 
prázdnin, a také dalších mimoškolních akcí ).
c) porušení § 9 odst. 3 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole ve znění 
pozdějších předpisů tím, že každá čtvrtá třída měla v jednom dni šest vyučovacích hodin 
v jednom sledu.
Opatření ředitele školy k odstranění zjištěného nedostatku:
Od druhého pololetí dojde k úpravě rozvrhu, která bude v souladu s vyhláškou, nicméně 
značně zkomplikuje provoz školy.
Kontrola realizace tohoto opatření:
Ve šk. r. 2000/2001 se v rozvrhu čtvrtých tříd uvedený nedostatek neopakuje.  



Inspekční zpráva - str. 3

d) porušení § 39 odst. 1 zákona č. 29/1984 S., o soustavě základních, středních a vyšších 
odborných škol (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů tím, že ve šk. r. 1999/2000 nebyl 
dodržen učební plán odpadnutím výuky (26. října v sedmých třídách, 15. a 29. září v devátém 
ročníku ).
Opatření ředitele školy k odstranění zjištěného nedostatku:
Zástupci ředitele školy pro jednotlivé stupně budou důsledně sledovat tento problém a budou 
zajišťovat odpolední suplování. Učitelé s tímto faktem byli seznámeni na provozní poradě dne 
14. prosince 1999, která byla věnována průběhu a hodnocení komplexní inspekce.
Kontrola realizace tohoto opatření:
Kontrolou zápisů v třídních knihách za šk. r. 1999/2000 bylo zjištěno, že v období od 
13. prosince 1999 do konce školního roku byl učební plán všech ročníků splněn v celém 
rozsahu. Přehled o zastupování chybějících učitelů byl k dispozici v počítačové formě.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zpráva z komplexní inspekce provedené ve škole ve dnech 6. - 10. prosince 1999 ze dne 4. 
ledna 2000 čj. 031 270/99-2163.

 Protokol k této zprávě ze dne 4. ledna 2000 čj. 031 271/99-2163.
 Zpráva ředitele školy o odstranění zjištěných nedostatků ze dne 17. ledna 2000 čj. 55/2000.
 Třídní knihy l. - 9. ročníku za školní rok 1999/2000.
 Časově-tematické plány českého jazyka pro 2. a 7. ročník a dějepisu pro 9. ročník.
 Osnovy českého jazyka a dějepisu vzdělávacího programu Základní škola čj. 16847/96-2.
 Zápis z provozní porady ze dne 14. prosince 1999.
 Zápisy o pohovorech vedení školy s učiteli ze dne 16. prosince 1999 a 11. a 13. ledna 

2000.
 Zápis z jednání pedagogické rady ze dne 24. ledna 2000.
 Přehled o zastupování chybějících učitelů od 13. prosince 1999 do konce šk. r. 1999/2000.
 Rozvrh hodin všech tříd ve šk. r. 2000/2001.

ZÁVĚR

Doporučení řediteli školy:
1) Při hospitační činnosti věnovat i nadále zvýšenou pozornost kontrole souladu časově-
tematických plánů vyučujících s požadavky osnov.
2) Rozšířit hodinovou dotaci dějepisu v učebním plánu devátého ročníku, popř. upravit 
celkový tematický plán dějepisu od šestého ročníku , aby mohla být důkladněji probrána 
i kapitola týkající se našich nejnovějších dějin.
3) Omezit různé mimoškolní akce (filmová představení, vícedenní výlety, atd.) tak, aby kromě 
úředně stanovených prázdnin nebyla výuka dále narušována .



Inspekční zpráva - str. 4

Ředitel školy reagoval na kontrolní zjištění inspekčního týmu okamžitě. Se všemi závěry 
a hodnocením byli pedagogičtí pracovníci seznámeni na provozní poradě dne 14. prosince 
1999 a během pedagogické rady dne 24. ledna 2000. Se třemi pracovníky byl proveden 
individuální pohovor. Všechny zjištěné nedostatky byly odstraněny v období od 13. prosince 
1999 do konce šk. r. 1999/2000. 

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Jaroslav Richter ............................................

V Nymburce dne 14. září 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 18. září 2000

Razítko

 Mgr. Jaroslav Kužel Podpis

..........................................

Předmětem inspekce byla kontrola realizace nápravných opatření nedostatků zjištěných při 
hodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a 
samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 5

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Nebyly podány.

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Mělník 2. října 2000 036 206/2000-2453
Zřizovatel MěÚ Neratovice 2. října 2000 036 205/2000-2453




